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Chapter 1: Introduction

The Vítězné Náměstí roundabout is a key intersection in Prague 6, Czechia, home to the

Building of the General Staff of the Czech Army and a university district. This intersection is a

direct connection to the Václav Havel Airport. Multiple modes of transportation converge at this

roundabout, including several tram lines, a subway connection, personal vehicles, bicyclists, and

pedestrians. Throughout the day, queue buildup along all entry edges occurs, especially during

peak hours in the morning and the late afternoon. Recently, an international competition took place

that produced a new design for the roundabout; however, there are no known modeling efforts that

compared the new design to see if it improves the traffic operations at Vítězné Náměstí. The

purpose of this thesis is to observe, document, and simulate the current geometry design and traffic

control plan of the roundabout.

1.1 Background

Roundabouts are becoming more common in transportation networks internationally due

to their benefits, including the improvement of safety, reduction of traffic delays, and improvement

in traffic flow. Since 2000, the number of roundabout withing the Czech Republic has increased

(1,200+ as of 2016) (Ambros et al., 2016). One of the Czech Republic’s older roundabouts is the

Vítězné Náměstí roundabout, which is the subject of this study. Originally built in 1925, this

roundabout underwent some changes (the complete history of the roundabout will be discussed in

Chapter 2) that made it the roundabout that exists today (see Figure 1-1).
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Figure 1-1 Google Earth View of Vítězné Náměstí

Many tram lines, bus routes, and the metro A line pick up and drop off passengers at this

intersection; additionally, many bicyclists and pedestrians frequent this intersection due to its

proximity these public transit modes, as well as to a university district (containing the main campus

of the Czech Technical University, the Catholic Theological Faculty of Charles University, the

University of Chemistry and Technology, and the Czech National Library of Technology), places

of business, etc. On a typical, non-public holiday working day, the Vítězné Náměstí roundabout

experiences peak conditions on one or more of the entrances/exits to the roundabout between

midmorning until almost noon; traffic also picks up in afternoon as travelers return to their places

of residence from their place of study, work, and so on. The Vítězné Náměstí roundabout, due to
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the congestion created by traffic volume that exceeds its existing capacity, does not experience the

benefits a roundabout should give (i.e., improvement of safety (Lara (2023) investigates this in her

Master’s thesis), reduction of traffic delay, and improvement of traffic flow). Such issues have

motivated an international competition to redesign the roundabout, of which a winner was recently

selected.

1.3 Thesis Objectives

This thesis has several objectives:

The first objective is to propose a redesign of the roundabout located in Vítězné Náměstí

considering the nearby Blanka Tunnel Complex entrances and exits and the following approaches:

Jugoslávských partizánů (southbound approach), Československé armády (westbound about),

Svatovítská (northbound approach), and Evropská (eastbound approach).

The second objective is to perform a simulation modeling the (a) existing traffic conditions,

(b) the winning design by Pavel Hnilička Architects from The International Urban Planning

Competition for Vítězné Náměstí (Victory Square) in 2018, and (c) the author’s proposed redesign.

The third objective is to collaborate with Luisa Castrejon and Larissa Lara to incorporate

the work of this thesis with their respective theses’ focus, green infrastructure and safety.

The fourth and final objective is to analyze the outputs of the simulation modeling and to

make some recommendations.
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1.3 Thesis Outline

Chapter 1 introduces the issues at the Vítězné Náměstí roundabout and provides

descriptions of the thesis objectives and thesis outline.

Chapter 2 reviews the of the history of Vítězné Náměstí and the surrounding area of

Dejvice in Prague 6. This chapter will delve into the origin of the intersection, the evolution of the

intersection, and the recent developments in the international competition for the intersections

redesign.

Chapter 3 describes the current roundabout design, highlighting its dimensions, public

transit routes, and observed problems.

Chapter 4 describes the simulation software used to model the intersection, the data sources

used to calibrate the model, and the various scenarios modeled.

Chapter 5 focuses on the outputs of the simulations.

Chapter 6 analyzes the outputs of the simulations.

Chapter 7 concludes the research presented in the thesis, a summary of the results, and

suggests possible future research ideas related to the topic.
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Chapter 2: Review of Land-Use and Transportation Development at Vítězné Náměstí

Vítězné Náměstí is in Prague 6, the largest district in all of Prague. Prague 6 is in the north-

west of Prague and borders the oldest districts in Prague, Prague 1 and Prague 2 (see Figure 1-1),

which together hosts important historical sites and government buildings such as Prague Castle

and the Parliament of the Czech Republic. Vítězné Náměstí can be considered the heart of Prague

6 and the gateway to the rest of the city. Evropská, the western approach to the square, connects

directly to the Václav Havel International Airport and hosts Prague’s Smart City Testbed, where

smart cities technologies and services are tested. The northern approach, Jugoslávských partizánů,

runs along a university hub and leads to the Czech University of Life Sciences in Suchdol; the

southern approach, Svatovítská, has an entrance and exit to the Blanka Tunnel Complex, leads to

Prague Castle, and connects to the older, historical portions of Prague. Along the edges of the

square are a variety of restaurants and shops, the Ministry of Defense of the Czech Republic, the

Dejvická bus stop, the Dejvická metro station, and the Vítězné Náměstí tram stop; five tram lines,

eleven bus lines, and one metro line all stop at this intersection throughout the day. Many changes

have occurred throughout history to bring the square to what it is today; the following subsections

will highlight the important changes that resulted in the Vítězné Náměstí seen today.
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Figure 2-1: Map of Prague

2.1 Antonín Engel’s Plan and Development of the Tram Line

As housing developments boomed in Bubeneč and Czechoslovakia formed as independent

nation, a need for a place to host the new country’s central institutions arose; this led to an urban

planning competition that architect Antonín Engel won (Prague Institute of Planning and

Development, 2013). His plan, shown in Figure 2-2, featured a horseshoe-shaped square with

apartment, public, national, and institutional buildings along its edges. Of these plans, only the

Ministry of Defense of the Czech Republic and apartment buildings were actually built due to

issues ranging from a lack of funds and changes in functional and aesthetical requirements and
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standards (Prague Institute of Planning and Development, 2013). All other buildings adjacent to

the square were designed and developed through various design competitions over the next

century.

Figure 2-2: 3-D Model of Engel’s Victory Square (Prague Institute of Planning and

Development, 2013)

Housing developments motivated urban planning of the area as well as transportation

planning. Due to the increase of housing, a new tram line was created to connect Prašný Most with

the newly built Masaryk student dormitory in Dejvice (Pražské tramvaje). Construction for the line

began in October of 1925 and was finished in May of 1926. Line 20 was tested in the summer, and

by the end of the year an extension of the tram network began to Podbaba, north of the square, and

was completed in December of 1928 (Pražské tramvaje). Figure 2-3, taken in 1933, shows Vítězné

Náměstí, the completed tram lines, and the institutional and apartment buildings from Engel’s plan.

It is important to note that the tram flows with the roundabout; as density and traffic increased in
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the 1930s, municipal planners redesigned the area and switched the tram from the half-circle to

the triangle circle that has been used from 1942 to today (Prague Institute of Planning and

Development, 2013).

Figure 2-3: 1933 Aerial View of Vítězné Náměstí (the Archive of the Club for Old Prague)

2.2 Opening of the Metro A Line

The first ideas of underground transport began in the 19th century; however, it was not until

the 1960s that the concept of the underground tramway system came into being (it evolved into

the “true” metro design shortly after) (Prague Metro). The Metro A line was the second line to

open in Prague’s metro system. Following the completion and the beginning of operations of the

Metro C line in May of 1974, construction began for the Metro A line. The Metro A line, composed
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of seven stations, opened for operations in August of 1978. Dejvická, the station near to Vítězné

Náměstí, was the terminus of the Metro A line until it was expanded by four stations to Nemocnice

Motol in April of 2015 (Prague.TV, 2015). Figure 2-4 illustrates the entrances and exits to the

Dejvická metro station along Evropská (the westbound approach to the roundabout).

Figure 2-4: Map of the Dejvická Metro Station (Pražská Integrovaná Doprava)
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2.3 Opening of the Blanka Tunnel Complex

In addition to the construction of the metro lines, the 1970s also saw the beginning of

construction for Prague’s City Ring Road. With growing motorization of the city, additional

infrastructure was designed to handle the city’s traffic load. The Blanka Tunnel Complex (see

Figure 2-5), the 5.5 kilometers long portion of the City Ring Road, would not begin construction

until 2006 (Heidelberg Materials, 2023). The Blanka Tunnel Complex began operations in

September of 2015 and is composed of three tunnels: the Brusnický tunnel, the Dejvický tunnel,

and the Bubeneč tunnel [6]. The Dejvický tunnel, between Prašný Most and Letna, is the portion

of the complex that directly impacts Vítězné Náměstí. The Blanka Tunnel Complex has four lanes


[…]


Exiting
Direction

NB WB SB WB SB EB SB EBR EBL NB WB EB NB WB

Counter
Number

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Scenario
1

78 149 302 89 105 117 53 54 47 54 60 33 46 55

Scenario
2

49 65 80 66 82 68 55 - 66 79 86 48 61 70

Scenario
3

48 108 248 57 69 66 43 54 57 68 76 42 57 64

Table 6-8 shows the standard deviation between values of all ten simulations. Scenario 1

sees the most variation with values compared to Scenario 2 and Scenario 3, especially for Traffic

Counters 1 through 8. This is likely attributed to the difficulty in merging into the roundabout due

to congestion within the roundabout, as well as difficulty in merging to get to the outer exit lane.

Scenario 2 has the most deviation in the southbound directions exiting westbound or southbound

(as the vehicles must yield to any trams wanting to cross the roadway infrastructure); the deviation

for vehicles entering southbound and exiting eastbound is low due to the low number of traffic

wanting to take this route.

Table 6-8: Summary of Standard Deviation of Travel Times

Starting
Direction

Westbound (WB) Southbound (SB) Eastbound (EB) Northbound (NB)

Exiting
Direction

NB WB SB WB SB EB SB EBR EBL NB WB EB NB WB

Counter
Number

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Scenario
1

52 32 34 49 43 49 26 22 3 4 4 4 4 4

Scenario
2

1 3 4 26 27 2 4 - 2 2 5 1 1 1

Scenario
3

6 12 33 10 9 2 0 1 2 2 3 2 2 2
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Chapter 7: Conclusion

This chapter concludes the thesis by providing a summary of findings, encountered

challenges, recommendations for the Vítězné Náměstí roundabout, and suggestions for future

research building off the work done within this thesis.

7.1 Summary of Findings

Vítězné Náměstí is a busy roundabout with multiple modes of transportation interacting

with one another. The focus of this research was to understand the factors that influence the current

state of the roundabout and how they affect users of the intersection. After a review of the history

of the area and the transportation planning decisions that were made, three geometrical

arrangements were chosen to investigate how to best manage the traffic congestion that affects

traffic operations. Three different designs of the intersection were investigated: the current design

in practice, a turbo roundabout design by the design group Pavel Hnilička Architekti that was

submitted to an international design competition, and a design in alignment with the 2009 Manual

for Uniform Traffic Control Devices. These three designs were created within the microscopic,

multimodal traffic simulation program Vissim, simulated, and results analyzed.

Certain parameters of this intersection cannot be changed, such as the built infrastructure

surrounding the square (i.e., the university campus, the government building, and other

multipurpose buildings). Additionally, the public transit system (i.e., the metro station stop, the

tram stop, and the bus stops) cannot be removed as they are an integral part of the Prague

transportation system – only the location of the stops and the infrastructure that supports the public

transit (e.g., the paved tram lines) can be altered. This work focused on how to best manage the

traffic, as it can affect other users of the area (e.g., public transit users, bicyclists, and pedestrians).
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The scope of this work did not include the modeling of pedestrians or bicyclists, as the data was

not available – this is one suggestion for future work that will be discussed in more detail later on

in this chapter.

7.2 Challenges

Several challenges arose during this research. First, as the focus of this work is a

roundabout located in the Czech Republic, most of the documents discussing the development of

Vítězné Náměstí, the public transit system, and the traffic survey of the roundabout were in Czech

and therefore had to be translated. The timetables regarding public transit information (refer to

Figure 4-1) were not intuitive to a non-native resident and had to be explained on how to interpret.

Additionally, as three modes of transportation all converge at or in the roundabout (buses, trams,

and vehicles), accurately modeling their behaviors was challenging and took much time to correct.

The most difficult behaviors to model was ensuring that vehicles entering the roundabout yielded

to those already in the roundabout, that public transit got priority (e.g., vehicles stopped in the

roundabout to allow the trams to continue their route), and that vehicles would follow the correct

path depending on what approach and exit they wanted to follow.

7.3 Recommendations

This section provides recommendations at the Vítězné Náměstí roundabout based on

results obtained in the previous chapter.

Given the current situation of Vítězné Náměstí, some change needs to happen. Current data

and the results from Scenario 1 indicate that the current transportation infrastructure is not able to

sufficiently handle the capacity of vehicles entering and exiting the roundabout during peak hour
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times. Of the three scenarios, Scenario 2 performed more consistently and had significantly shorter

queue lengths and travel times than Scenario 1 and Scenario 2 from several approaches. However,

it does require much more work to be done to change the infrastructure than compared to Scenario

1 (the “do-nothing” selection) and Scenario 3. A cost-benefit analysis would be helpful in selecting

the appriate design in regards to funding.

7.4 Suggestions for Future Research

This thesis has simulated three different geometries with only buses, trams, and vehicles

as users. However, this area is also used by bicyclists and heavily used by pedestrians. These

models could be extended by modeling interactions between bicyclists and pedestrians in the area

and the impact that the operations of the roundabout have on their movements. Figure 7-1

highlights current crosswalk locations; only two crosswalks (A and B in the figure) are signalized.

Scenario 1 and Scenario 3 could be expanded to model these crosswalks. Scenario 2 could be

expanded to model by four pedestrian crosswalks (refer to Figure 2-6) that connects the plaza

featured in the International Competition Winning design to the surrounding areas.
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Figure 7-1: Pedestrian Crosswalk Locations

Given the original intentions of the area by Antonín Engel’s design, Vítězné Náměstí

should prioritize pedestrians and public transit. Another areas of research could be to make the

area a vehicle free zone, only allowing for public transit, bicyclists, and pedestrians to use the area.

In this scenario, the roundabout could be modeled to see how the surround transportation network

would be able to handle the rerouting of vehicles from the roundabout and their impact on the

network.
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