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OPPONENT’S REVIEW
OF A DIPLOMA THESIS

I. IDENTIFICATION
Master thesis title: Traffic Analysis and Operational Improvements for Vitezne Namesti in Prague
Author: Lauren Elaine Brown
Reviewer:
Reviewer’s affiliation:

Matthew Vechione, Ph.D.
The University of Texas at Tyler

II. EVALUATION

Thesis topic difficulty
How would you assess the thesis topic difficulty?
This thesis is well planned, studied, and articulated. Great work to Lauren and her advisors. The only weakness
is that the thesis reads more like an “engineering study” as opposed to a master’s thesis. This is only a minor
point. The difficulty of the thesis is sufficient.

Thesis topic fulfillment
Does the thesis content meet the thesis topic assignment?
The topic of analyzing the operational performance of a roundabout in Prague was the thesis topic. Based on
the thesis manuscript, I believe Lauren fulfilled her assignment requirements.

Methodology
Did the student use suitable approach and methods?
When I think of traffic analysis and operational performance, I think of control delay and Level of Service (LOS).
Although queue length and travel time are similar/comparable metrics, could one of the outputs have been
LOS and/or delay? It’s not a big deal since she’s still comparing three alternatives from an operational
standpoint.

Use of data sources and citations
How did the student work with literature and data sources?
Lauren did a good job with the readily available data provided by the CTU faculty and metro schedules. Could
she have collected new data as well? Maybe compare travel time or queue length in the field to compare to
her VISSIM model results? I’m not sure about the magnitude/duration of her thesis, but this might help make
the thesis appear more “scientific” like a thesis as opposed to an engineering report.

Language, structure and formatting
Did the student use suitable language for a diploma thesis? Is the thesis structured well? Does the formatting help reader
to understand the topic and results?
I would have liked to have a seen a few more references. The thesis mentions that this is a large roundabout
with multiple modes of travel. Have other studies been conducted in Europe or elsewhere with similar
constraints?

Overall comments
Your summary opinion of the thesis.
Overall, the thesis is well-written, and the methodology is sound. I do, however, have a few comments and
suggestions for improvement:

1. There are a few typos/grammatical errors (Vita in TOC, “withing” under 1.1 Background, “Talk about VISSIM”
“<4 pages, including a few references of VISSIM being used in roundabout modeling” on top of page 20,
“appriate” on page 54, etc.)
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Questions for discussion
Questions to be asked during the thesis defense. Opponent usually asks at least one question.
1. What is the point of the VISSIM cool down period? Warm-up is understandable and needed, but why cool
down if volume = 0 (Table 4-3)

2. I know VRU (vulnerable road users, pedestrians and bicyclists) is considered as part of future research;
however, did that play any role in Lauren’s decision of selecting an alternative?

3. What is the chosen alternative (i.e., overall finding of this research)? It appears that Scenario 2 is ideal, but
it’s not recommended other than the conclusion.

4. How were random simulation seeds (Table 5-1) chosen? I know they’re random and just to get the model
started differently, but was there any reasoning as to increasing in increments of 3?

5. Are there any European and/or Czech design standards? The MUTCD is used in the US, but drivers behave
differently in the US vs. Europe. I’m assuming the author used the MUTCD in US units and converted to SI units
for modeling purposes?

Overall, well done. This is a good thesis.

I propose the following grade: A - excellent.

Date: 19.5.2023 Signature: Matthew Vechione